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Module 1. Introduction

1.1. General Setting - current nature and importance of the topic.

The geopolitical and geostrategic changes caused by the fall of the Berlin

wall, have formed the basis of the new political, socio-economic and physical

realities taking shape in the European and global natural and anthropogenic

environment. They have significantly changed the existing raw material,

economic and energy balance, resource, labor and market certainty, as well as

internal state and transnational commodity-money relations.

To some extent, they contributed to overcoming political, religious and

ethnic confrontations, and the closed and opposing nature of the bipolar model

of global development of the better part of the XXth century.

The countries of the former socialist camp, the constituents of the former

USSR and Federal Republic of Yugoslavia, and the new countries that emerged

from them, including the Republic of Kosovo, have adopted the model of

development based on the principles of market democracy, which will have a

significant impact on the economic and urbanization processes of development.

Besides the model, this development will be significantly influenced by:

global warming and climate change; economic recession, national and

transnational investments; residual and new armed conflicts in the Arab world

and the related refugee flow to Europe; and the hidden dangers of globalization,

such as the loss of historical roots, cultural identity and tradition and the

disappearance of authentic architectural and urban settings.

The urban environment and the architectural image of the city, as well as

future urbanization processes, will be significantly impacted by: the degree of

clear focus, systemization, order and integration of design solutions and

practices; environmental protection and the rehabilitation of degraded
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landscapes, ecosystems and ecological niches in and around settlements on the

regional level; urban space macro and micro climates; the full functioning of

refurbished transport systems; renewed labor market, production and service

sectors; residential buildings, terrain and the need to address their existing moral

and physical atrophy; increased levels of energy efficiency; urban renewal and

the projected architectural image of the city for decades to come.

This reasoning forms the basis and shows the relevance of the topic of

this PhD study. This multi-layered research is presented through: the general

situation analysis of the development of the city up to now; the diagnosis and

related problems; the research of the conditions of the habitat, residential and

construction environment, and their management; and finally, the guidelines and

policies for their future sustainable development.

1.2. Research Setting

1.2.1. Purpose of Study

The main objective of this PhD study is a wide-ranging scientific,

theoretical and applied research of the development of the city of Prishtina, its

history, socio-economic and spatial structure, resources, functional and

territorial systems, focusing on revitalization and sustainable living habitat.

1.2.2. Tasks of Study

The tasks related to the achievement of the main objective of the study

are:

 Situation analysis, summaries and conclusions on the historical,

geographical, socio-economic and spatial development of the city of Prishtina;

 General functional and spatial analysis and conclusions on the

Municipal Development Plan 2012 - 2022;

1.2.3. Subject of Study
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The subject of the study is Prishtina with its social, economic and spatial

structure, territorial systems and infrastructure on the one hand, and the habitat

system with its spatial locations and architectural and urban elements, residential

areas and terrains, complexes, neighborhoods, regulated and non-regulated real

estate, low-rise, medium height and high-rise buildings and constructions,

spaces around and between buildings, objects and elements on the other.

1.2.4. Object of Study

The object of the study is the genesis of the residential habitat,

pathogenic changes, problems and potential for future growth, renewal and

revitalization in the context of sustainable development.

1.3. Scientific and theoretical setup

1.3.1. Expected results and approbation

The expected results are related to the achievement of the main goal and

the ensuing research tasks, aimed at the revitalization and sustainable living

habitat in the city of Prishtina.

On the other hand, they are connected with the correct situation analysis

and outputs: general trends and priorities in the development of the residential

environment; alternative scenarios and architectural, urbanistic models;

methodological setup for sustainable development and management.

Third, are the derived guidelines for approbation of the possible practical

and applied development model for neighborhoods, micro-quarter spaces or

residential building groups.

All of the above will permit the definition of: territorial localization

through the nature, parameters and modes of sustainable operation and the

interaction of key component systems and elements; the architectural image of

volumes and space; the structure of spatial expansion and the relations between

the citywide systems between the center, suburbs and the boundary areas; last
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but not least, the required constant monitoring related to the implementation,

operation and management of the renovation and development of residential

areas.
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Module 2. Situational analysis of the socio-economic and spatial

development of the city of Prishtina, Republic of Kosovo.

2.1. Historical and spatial development of the Republic of Kosovo

and Prishtina

The Republic of Kosovo occupies a central place in the Balkans in

Southeast Europe. In the past, it was part of the SFRY, and in 2008 it gained its

independence. Kosovo had a population of 1,884,981 by 2015, but some

institutions, including the World Bank, place the number of inhabitants between

1.9 million and 2.2 million.1

Fig. 1. Geographic Map of Republic of Kosovo

1 Executive Council of the Municipal Assembly of Prishtina (1987) Urban Plan 2000, (p.15)
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Kosovo covers an area of 10,908 km2 and borders with: Аlbania –

113.551 km; Маcedonia – 170.772 km; Montenegro – 79.165 km; Serbia –

381.068 km. Prishtina is the capital of Kosovo; Prizren and Mitrovica are both

cities with population over 100,000 inhabitants; Podujeva, Vushtri, Skenderaj,

Drenas, Peja, Gjakova, Rahovec, Malisheva, Suhareka, Lipjan and Gjilan have

over 50,000 inhabitants.2

The transnational and major road and rail networks linking Kosovo with

the neighboring countries are directed towards Prishtina. Together with the civil

airport in the capital's suburb, they define Prishtina as a major hub of energy,

resources, goods and passenger flow.

This centenary period in the historical development of Kosovo and the

city of Prishtina, has witnessed the adoption of European principles and ideas of

architectural and urban planning realization as features of urban culture,

architecture and social structure, with the addition of Balkan details and nuances

of Yugoslav specificity. Today, similarly to the process occurring in neighboring

countries, Prishtina is entering into the stage of global architecture and

urbanism, causing a significant departure from the specifics of the local regional

tradition.

“Ulpiana”

2 REKOS 2010, Final Results, September 2012
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2.2. Socio-economic and spatial development of Kosovo and

Prishtina

2.2.1. Natural and geographical features

The Prishtina Municipality3 is located in the northeastern part of Kosovo.

The relief of the terrain is diverse and highly segmented, especially in the north,

northeast and southeast, dominated by the hilly and mountainous nature of urban

and municipal territory, which combined with the lowland areas of the city

outlines its specific and dynamic silhouette. In the flatter part of the

municipality, which lies to the west and southwest of the city and goes into the

Kosovo Field, the terrain is quite flat with smooth gradients and altitude of 535

to 580 m above sea level. The highest peak in Kosovo is the Gjeravica, standing

at 2,656 m above sea level, while the lowest altituted is that of the river White

Drin, at 122 meters above sea level. The relative elevation of the municipal

region is between 600 to 800 meters above sea level, which determines the

existing hilly landscape. It includes the mostly flat urban landscape of the city

and the surrounding villages with their agricultural and forestry activities. North,

northeast, east and southeast, the marginally urbanized hilly landscape includes

vast forests, rivers and lake basins. The predominant forest vegetation is oak,

beech, pine and other species of trees and shrubs, while black earth soils

predominate in the flat part of the municipality of Prishtina.

The general conclusions from these data reveal that there are all the

necessary natural resources for the development of intensive farming and animal

husbandry, obviously by protecting the environment and utilizing the prevailing

force of easterly winds and the significant volume of sunshine as alternative

energy sources.

3 Snow, Marko. The origin of the country's name Pristina. In: Bokshi, Besim, Eqrem Basha, Mehmet Kraja

(red.)Albanian philological studies. Pristina: Kosovo Academy of Sciences and Arts, 2008, p. 277-281. ISBN

978-9951-413-68-8
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Fig. 2 Annual and average annual climatic data: month, highest monthly

temperature; average monthly high temperature; average daily temperature; lowest

monthly temperature; average monthly rainfall mm/m2; average daily rainfall mm/m2;

average daily rainfall mm/m2; relative monthly humidity; average monthly sunshine

2.2.2. General analysis of socio-economic development

According to official data, Kosovo is one of the poorest economies in

Europe, with the GDP standing at €1,565 per person in 20014. The largest

market for the country is Macedonia, with 220 million Euros in imports and 9

million Euros in exports, followed by Serbia with 111 million in imports and 5

million in exports, Germany and Turkey.4

The mineral resources available to Kosovo, lead-zinc, gold, copper and

other ores, significantly affect the development of the mining industry and

related industries. The presence of substantial forests encourages logging and

wood processing activities, which together with well-developed agriculture and

livestock contribute to increasing the gross domestic product, and through it the

standard of living, which contributes to the rapidly developing field of services

and tourism.

Education is well structured as primary, secondary, secondary

specialized and higher education in the three degrees - bachelor, master, doctor.

4 In Kosovo in 2011, more than 35,000 families with 182,000 family members were included in the social

assistance scheme.
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School locations are evenly and equally situated in the city and surrounding

villages in the municipality.


[…]


dependence on its over-centralized production and distribution.

 Optimizing the efficiency of secondary waste energy and introduction

of new financial, tax and tariff policy promoting regional energy extraction,

production and distribution.

 Promotion of alternative energy and renewable energy with minimum

environmental pollution through so-called non-waste technologies.

 Optimization of the format, structure, functions and intensity of

development of the city in order to save energy and symbiosis with the

surrounding natural environment.

 Optimization of road and rail communications, energy and regional

urban network commissioning of highly efficient vehicles.

 Optimization of spatial and building functional integration and

intensity of development with emphasis on shape, density and building height,

climate, sunshine, aeration, shading, landscaping and trees, building materials,

energy output, energy efficient technical equipment.52

52 Ташев, П., София – архитектурно-градоустройствено развитие, С., Техника, 1972.
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5.3. Housing Policy

The housing policy formulates its tasks in concurrence with economic

potential and related financial, technical, material and labor resources. The

housing policies of European countries emphasize the accepted concept of

dwelling: extended access to public and commercial services; expanded

opportunities for recreation in the interior and exterior of the dwelling;

socializing with neighbors; high standard of the adjacent environment; security

and safety for the older generation and children. A quarter of investment in these

countries is in the field of housing, which contributes to accelerated economic

development, employment and business activity.

Fig. 62. Passive House53

53 https://www.vhfa.org/news/blog/maloney-properties-sponsors-statewide-housing-conference?page=117

https://www.vhfa.org/news/blog/maloney-properties-sponsors-statewide-housing-conference?page=117
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Module 6. Conclusion

In the modest opinion of the author, they can be summarized as follows:

 Relevant selection of the topic, structurally related to the revitalization

of the residential environment with sustainable development of the city and its

systems. The presented scientific and theoretical formulations supplement

terminology concepts with research tools.

 The collected and summarized sources on the situation analysis of the

socio-economic and spatial-temporal development of the city of Prishtina.

Critically assessment of the state of the city with its problems and identified

strategic guidelines for its sustainable development.

 Thorough, traditional, comparative, procedural and adaptive analysis

and diagnosis of the condition of the residential environment in Prishtina.

 The presented architectural and urban problems of building structures

and spaces between residential projects and neighborhoods.

 The presented typology of the neighborhood and building structures,

inter-block spaces of the most popular and attractive apartments in the market.

 The developed guidelines for sustainable development Prishtina focus

on: alternative scenarios for sustainable regional and urban development; macro-

spatial and applied development model; citywide development priorities and

basic strategies in socio-economic development and improvement of cultural

identity; valorisation of cultural and natural heritage for tourism; concrete

proposals for polycentric development of the city to the adjacent bands and

zones; complementing public transport with trams and trolley; developing

underground-overground parking and garages; saturation of residential areas

with facilities for services and catering; construction of building substations for

hot water heating; construction of new public buildings, etc.

 The developed and synthesized guidelines for the revitalization of the

residential environment in Prishtina: priorities in the revitalization of housing
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projects and neighborhoods; energy policy and energy efficiency; housing

policy.

Applicability of results of study

 The conducted study complements the knowledge of the city

Prishtina. It can be used as supplementary teaching material in the training of

students in architecture, urbanism, geography, economics and other disciplines,

as well as for the qualifications of graduating colleagues.

 This study may be used as a basis for future scientific research on

other towns and regions in Kosovo, and in contact fields of knowledge.

 Its results may be used in future project developments for the city of

Prishtina and the surrounding region.

 Its setups can be experiment in separate parts of housing projects and

peripheral neighborhoods.

Recommendations to the concerned ministries and

departments

PhD thesis and the results therein to the attention of:

 Concerned ministries on macro and micro issues of sustainable

development strategic guidelines in socio-economic development, energy

efficiency, ecological stability, energy and housing policies.

 The municipal government of Prishtina on macro and micro issues of

sustainable socio-economic and spatial-temporal development of the city and the

region, as well as revitalization of the residential environment.
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FIG. 40. Land Use.
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FIG. 41. The University of Seattle is one of a growing number of institutions offering

summer online courses to students.

FIG. 42. Accelerators and incubators.

FIG. 43. Incubation resident.

FIG. 44. Kosovo Innovation Center.

FIG. 45. Kosovo Innovation Center.

FIG. 46. Australian Technology Park, Eveleigh.

FIG. 47. Museum of Kosovo.

FIG. 48. The Yashar Pasha Mosque.

FIG. 49. Mosque Bazaar.

FIG. 50. Clock Tower - Pristina.

FIG. 51. "King Mosque" by Sultan Mehmed Fatih II.

FIG. 52. Emin Jiku JK Ethnographic Museum - Central Building.

FIG. 53. Ethnographic Museum, the oldest building on the city market.

FIG. 54. Gracanica Monastery.

FIG. 55. Mother Teresa Cathedral.

FIG. 56. Cathedral entrance and interior.

FIG. 57. Baltimore City mixed use area.

FIG. 58. Cortex Community Innovation Master Plan.

FIG. 59. Cortex Community Innovation Master Plan.

FIG. 60. Development of mixed use.

FIG. 61. A new affordable residential building is breaking ground in Midtown Long Beach.

FIG. 62. Passive house.
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Post-doctoral dissertations on the topic:

International Journal of Scientific and Engineering Research (IJSER)

“The living environment of urbanism in Kosovo”

Paper Published in IJSER Volume 9, Issue4, April 2018 Edition (ISSN 2229-

5518).

International Journal of Scientific and Engineering Research (IJSER)

“Construction of central urban parts in major cities and historical context”

Paper Published in IJSER Volume 9, Issue12, December 2018 Edition (ISSN

2229-5518).

International Conference “CHANGING CITIES: Challenges, Predictions,

Perspectives” Sofia, 18th, 19th and 20th October 2018 in New Bulgarian

University (NBU) CITIES OF THE FUTURE “Smart Cities and urban

development. Information and Communication Revolution and Artificial

Intelligence in favour of changing cities”