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The dissertation is presented in 204 pages, 62 illustrations and many other author schemes, as

well as numerous tables.

The research was conducted according to the known methodological scheme with

formulation of the purpose of the dissertation, the object and subject of the dissertation, as well

as the methodological approaches, the applicability of the work and the possibilities for its

application. These steps, representing the educational part of the doctoral degree, continue in

the part of the analysis of the development of the Republic of Kosovo and the city of Pristina

to this day, showing the doctoral student's ability to cope with the requirements and skills of

analyzing the collected material.

Undoubtedly, with regard to the relevance of the topic under discussion, it is evident

after the establishment of the Republic of Kosovo and the role of the city of Pristina. On the

one hand, there are current guidelines and activities that have taken place within the former

Yugoslavia, and on the other, it is imperative to point out new circumstances, problems and

directions arising from the changes. From this point of view, the historical digression produced

by the author is appropriate and very useful.

Module 2 - situational analysis of the socio - economic and spatial development of

Pristina, includes the historical and political development of Kosovo and the city, is

geographically different. characteristics, economic development, cultural development and

heritage. On the basis of demographic development, modern plans for the development of the

city of Pristina to the General Plan have been shown as a very important factor. This is

extremely useful material that has also given the author the opportunity to complete strategies

and guidelines for Pristina's development.

In further modules, the study focuses on the housing environment in all aspects: housing

development, servicing, landscaping, outlining, and the impact of the housing market.

From Module 4, the conceptual part of the study, expressed in 3 possible scenarios, begins

- small to zero economic growth

- moderate and realistic socio-economic growth and an opportunity to optimize urban

and regional development

- high sustainable development of economy, city and region.

- the spatial development of the City of Pristina under the 2013 Development Plan

- is based on the following seven strategies.

- Polycentric development of the city;

- Qualitative development of the natural environment and expression of culture in its

identity;

- Full, multifunctional development of the city;

- Qualitative development of the natural environment and expression of culture in its

identity;

- Full, multifunctional development of the city;

- A city where all citizens are satisfied with their needs;

- Improving the quality of life in the adjacent municipal rural territories;

- Research activity towards new global challenges: building innovative technology

parks and research incubation centers; full interaction of manufacturing enterprises

and universities; strengthening and enhancing international relations and

relationships; enhancing the role and importance of telecommunications in the daily

life and future development of the city, as well as their renewal and improvement.

All three options considered have been examined in detail, and it is here that the part of

the dissertation that justifies and separates the scientific from the educational in the doctoral

system is manifested. This is also where the author's schemes emerge regarding the

revitalization of housing, the new problems of regulation and land use, especially in the third

variant of intensive development.

The formulation of urban development strategies and priorities begins. They cover

innovative economics, agrarian development, the creation of research and technology parks, the

valorisation of cultural and historical heritage. To the last topic are prepared methodological

guidelines for the activities related to tourism, presented in several points, called by the author

work modules

The aforementioned part of the dissertation contains to a great extent the author's views

and variations with respect to already existing documents related to the PMO Prishtina from

2013. This approach is continued in Module 5 with concretization.

They are focused on high quality revitalization and sustainable development of the

residential environment in Pristina and each component: housing complexes and neighborhoods

with their building structures and self-contained buildings; inter-block spaces; supply and

power engineering networks; parking lots and garages; the objects of the educational, health,

social, communal and primary commercial infrastructure: parks, inner-quarter gardens, strip

and buffer landscaping with their furnishings: the grounds for active and passive sports

recreation and entertainment: sound insulation such as landscaping and socks, wooden barriers.

National institutions are to be built in Pristina, such as the Museum of Contemporary

Art, the Opera Art Gallery. In addition, an Olympic stadium and a sports hall. As the youngest

nation in Europe, other processes are currently expected.

The strategic plan for the development of Pristina 2014-2020 and the territorial

development plan of Kosovo 2010-2020 are currently expiring. We can expect the dissertation

to be useful in the planning of Pristina from now on.

The dissertation work of Arch. Fazliu is extensive, exceeds the size and meaning of

the usual format, and is written competently and with ambition.

The reviewer fully understands the author's contributions as formulated, as well as his

suggestions for the applicability of the results. In general, they consist of:

 Actual choice of the topic, structural linking of the revitalization of the residential

environment with the sustainable development of the city and its systems. Derived

scientific-theoretical formulation and generalized supplemented terminological

concepts with research tools.

 The collected, systematized and summarized sources, the basis of situational analysis of

the socio-economic and spatial-temporal development of the city of Pristina. Critically

assessed condition of the city with its problems and derived strategic directions for its

sustainable development.

 Conducted a thorough traditional, comparatively returnable and process-adaptive

analysis with a diagnosis of the state of the residential environment in Pristina.

 Derived architectural and urban planning problems of building structures and inter-

building spaces of residential complexes and neighborhoods.

 Introduced typology of neighborhood and building structures, an inter-building space

with the most sought after and attractive apartments for the current housing market.

 Developed basic guidelines for the sustainable development of Pristina with an

emphasis on: alternative scenarios for sustainable regional and urban development;

macro-spatial and practical-applied model of development; city-wide urban priorities

and major strategies in socio-economic development and improvement of cultural

identity; valorisation of cultural, historical and natural heritage for tourism purposes;

concrete proposals for the polycentric development of the city to adjacent lanes and

zones; supplementing public transport with tram and trolleybus; construction of

underground parking lots; saturation of residential areas with facilities for services and

services; construction of residential substations for hot water heating; construction of

new public buildings, etc.

 Guidelines developed and synthesized in the revitalization of the residential

environment in Pristina: priorities in the revitalization of residential complexes and

neighborhoods; energy policy and energy efficiency; Housing policy.

The abstract fully reflects the content of the doctorate.

In conclusion, I must emphasize that the dissertation of Arch. Fazliu, prepared at

the NBU's Architecture Department, is an important success in preparing foreign

doctoral students, which confirms the department's ability to pursue such an activity and

outlines an expanding perspective in this regard. With regard to the preparation of

doctoral students in general, it broadens the topics in the direction of housing policy,

urban housing environment, to elements of the problems in Kosovo, which is in sync with

some aspects of development in Bulgaria and outlines the possibility for further

cooperation.

As a result of the foregoing, I propose that the Honorable Scientific Jury award the

Doctoral Degree for Arch. Armend Fazliu.
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